
30584 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 14-5-2020                                                 

 
 

 

  

 

 

  

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 7 maggio 2020, n. 155 
Riconoscimento della professione di “Tecnico Competente in Acustica” di cui all’articolo 2 della L. 26 ottobre 
1995, n.447 e smi. e conseguente iscrizione nell’elenco nominativo di cui all’art. 21 c.1 del D.Lgs 42/2017 e 
smi. del tecnico Ing. Audrey Maria Noemi Martellotta. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”. 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”. 

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le 
nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;. 

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”. 

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”. 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e successive proroghe. 

VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

VISTA la D.D. n.40 del 18.12.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e 
Organizzazione, con la quale è stato conferito all’ing. Maria Carmela Bruno l’incarico di direzione del Servizio 
AIA/RIR. 

Inoltre, 

VISTO il Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni di attuazione dell’art. 19, comma 2, 
lettera f), della legge 30 ottobre 2014, n.161”, entrato in vigore il 19.04.2017, che ha abrogato il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998; 

https://l�art.18
https://l�art.32
https://D.Lgs.30


30585 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 14-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
  

 

 

 
 

  

VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica; 

VISTA la sentenza n. 191/2019 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Lecce – Sezione Prima 
(di seguito “TAR Lecce”) sul ricorso n.rg. 836 del 2018, integrato da motivi aggiunti, proposto dalla Provincia 
di Lecce, riguardante la titolarità della competenza in materia di riconoscimento della professione di tecnico 
competente in acustica ai sensi del D.Lgs 42/2017. 

CONSIDERATO CHE: 
In conformità a quanto previsto dal punto 1 dell’Allegato 1 al D.Lgs 42/2017, l’aspirante “Tecnico Competente 

in Acustica” Ing. Audrey Maria Noemi Martellotta con pec del 24.07.2019 ha trasmesso al Servizio regionale 
competente, l’istanza finalizzata all’iscrizione nell’elenco nominativo dei soggetti abilitati a svolgere la 
professione di tecnico competente in acustica di cui all’art. 21 comma 1 del richiamato D. Lgs., dichiarando di 
essere in possesso del requisito di cui all’art.22, comma 1, lett. a) e in particolare di: 

•	 possedere la laurea o laurea magistrale ad indirizzo tecnico o scientifico, come specificato in allegato 
2 al D.Lgs 42/2017. A riguardo l’aspirante tecnico ha asserito di essere in possesso della “LAUREA 
MAGISTRALE IN INGEGNERIA CIVILE (LM-23)” ed allegato relativa AUTOCERTIFICAZIONE ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000 e smi.; 

•	 aver superato con profitto l’esame finale di un master universitario con un modulo di almeno 12 crediti 
in tema di acustica, di cui almeno 3 di laboratori di acustica, nelle tematiche oggetto della Legge 26 
ottobre 1995, n. 447 secondo lo schema di cui all’allegato 2 del D.Lgs. 42/2017. Nel merito del percorso 
formativo dichiarato, l’istante ha allegato: 
o il programma degli argomenti della sezione “tecnico competente in acustica ambientale” master in 

edifici e infrastrutture sostenibili politecnico di Milano - Scuola master fratelli Pesenti”; 
o il “Decreto Rep. n° 1903 Prot. n° 33136 Data 19.04.2017 Titolo III Classe V UOR SOFPL” con cui il 

Rettore del Politecnico di Milano ha istituito il Master universitario di I livello “Edifici e infrastrutture 
sostenibili”. 

Sulla scorta di quanto stabilito dal combinato disposto di cui all’art. 23 c.1 lett. c) e Allegato 1 punto 3 del 
D.Lgs 42/2017 e smi., la struttura regionale competente con nota prot. 9494 del 31.07.2019 ha chiesto al 
Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento (di seguito “Tavolo Tecnico”) di esprimere apposito parere volto 
a chiarire se il suddetto Master universitario possa costituire un titolo valido di cui all’art. 22, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs n. 42/2017 e smi. e sospeso i termini del procedimento. 

In riscontro a detta richiesta, il Tavolo Tecnico per il tramite della Divisione IV Inquinamento Atmosferico, 
Acustico ed Elettromagnetico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito 
MATTM), con nota prot. 20915 del 25.11.2019 ha rilevato la necessità di acquisire maggiori informazioni in 
merito ai seguenti elementi: 

•	 modalità di frequentazione del Master (frontale o e-learning), con particolare riguardo allo svolgimento 
delle esercitazioni pratiche; 

•	 curriculum vitae dei docenti del Master, limitatamente alle lezioni inerenti al modulo “Tecnico competente 
in acustica ambientale”, al fine di verificare il rispetto dei requisiti definiti nell’Allegato 2, parte B, punto 
1 del decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42; 

•	 esercitazioni pratiche, al fine di verificare se l’istante abbia acquisito almeno 3 CFU per attività di 
laboratorio di acustica, ai sensi dell’art. 22, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 17 febbraio 2017, 
n. 42, e se tali esercitazioni siano effettivamente riconducibili ai moduli XII, XIII e XIV dello schema di 
corso ex Allegato 2, parte B. 

https://all�art.22


30586 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 14-5-2020                                                 

 

  

 

 

 

 

Con successiva nota prot. 15103 del 06.12.2019, la struttura regionale competente ha chiesto all’istante di 
trasmettere dette integrazioni e sospeso i termini del procedimento. 

Con pec del 22.01.2020, l’istante ha inoltrato l’elenco del corpo docente del Master, corredato del curriculum 
vitae di ciascuno, precisato i contenuti del percorso formativo e attestato la rispondenza alla tabella di cui 
all’allegato 2, parte B) al D.Lgs 42/2017 e s.m.i. dichiarando, altresì, quanto segue: 

•	 di aver seguito in presenza il modulo di Acustica del Master, come attestato dalle firme apposte sui 
registri giornalieri delle presenze in possesso della Scuola Master F.lli Pesenti del Politecnico di Milano; 

•	 che i docenti, elencati nella tabella allegata alla presente, rispettano i requisiti definiti nell’Allegato 2, 
parte B, punto 1 del D.Lgs. 42/2017, come attestato dai Curriculum vitae degli stessi; 

•	 di aver acquisito almeno 3 cfu per attività dl laboratorio di acustica, ai sensi dell’art. 22 comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 42/2017, e che tali esercitazioni sono riconducibili ai moduli XII, Xlll e XlV dello schema di corso 
ex Allegato 2, parte B. 

Con successiva nota prot. 1818 del 06.02.2020 la struttura regionale competente, sulla scorta del riscontro 
fornito dall’istante ha ritenuto il Master universitario in questione un titolo valido di cui all’art. 22, comma 
1, lett. a) del D.Lgs n. 42/2017 e s.m.i. e rinviato il formale riconoscimento della professione di tecnico 
competente in acustica, all’ottenimento del parere finale da parte del  richiamato Tavolo Tecnico. 

RILEVATO CHE, con ultima nota prot. 28928 del 24.04.2020 il MATTM ha trasmesso il parere definitivo del 
Tavolo Tecnico emanato durante la riunione del 6 aprile 2020, che per il Master universitario di I livello “Edifici 
e infrastrutture sostenibili - (Frontale/a distanza) AA. 2017/2018” istituito con Decreto Rep. n° 1903 Prot. n° 
33136 del 19.04.2017 - Titolo III Classe V - UOR SOFPL dal Rettore del Politecnico di Milano, stabilisce “....., il 
programma riprende i contenuti previsti dall’art. 22, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 17 febbraio 
2017, n. 42” 

DATO ATTO CHE: 

•	 il titolo di studio dichiarato dall’istante rientra tra quelli elencati nella parte A dell’allegato 2 del D.Lgs 
42/2017 e smi.; 

•	 il programma del Master universitario di I livello “Edifici e infrastrutture sostenibili - (Frontale/a distanza) 
AA. 2017/2018” istituito con Decreto Rep. n° 1903 Prot. n° 33136 del 19.04.2017 - Titolo III Classe V -
UOR SOFPL dal Rettore del Politecnico di Milano, riprende i contenuti previsti dall’art. 22 comma 1 lettera 
a) del D.Lgs 42/2017; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.e Reg. 2016/679/UE 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 



30587 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 14-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

   
   

Tutto ciò premesso, ai sensi del punto 2 dell’Allegato 1 del D.Lgs 42/2017 e smi. e dell’art.2 co.1 della L. 
241/1990 e smi., sulla scorta dell’istruttoria tecnica ed amministrativa condotta dal Servizio AIA-RIR della 
Regione Puglia, 

DETERMINA 

1. di adottare il presente atto ai sensi del capo VI del D.Lgs 42/2017 e di riconoscere al tecnico sotto elencato, 
il possesso del requisito di cui all’art. 22 c.1 lett. a) del D.Lgs 42/2017 e smi. ai fini dell’iscrizione nell’elenco 
nominativo dei soggetti abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in acustica di cui all’art. 
21 c.1 del D.Lgs 42/2017; 

COGNOME NOME TITOLO DI STUDIO pec 

MARTELLOTTA AUDREY MARIA NOEMI 

LAUREA MAGISTRALE IN 
INGEGNERIA CIVILE  

CONSEGUITA PRESSO 
POLITECNICO DI BARI 

audreymarianoemi.martellotta@ingpec.eu 

2. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Servizio AIA-RIR, all’indirizzo pec personale riportato 
dal suddetto tecnico nella relativa istanza; 

3. di dare evidenza del presente provvedimento al TTNC c/o MATTM e ISPRA. 

4. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 c.1 del D.Lgs 42/2017 e sulla base delle indicazioni 
fornite dal MATTM, all’inserimento del suddetto nominativo all’interno dell’elenco nazionale (ENTECA) 
pubblicato sul sito web di ISPRA; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 7 pagine, 
compresa la presente ed  è immediatamente esecutivo. 

Il presente provvedimento, 

a) fa salvi i diritti di terzi e le competenze di altri Enti e/o Uffici, pertanto non sostituisce atre Autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi dovuti a termini di legge; 

b) è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015; 

c) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 . 

d) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti; 

e) sarà pubblicato sul BURP. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

        Il Dirigente della Sezione 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it



